DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 91Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2021-NGPR/RH
Belém, 02 de Março de 2021
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
nº 2021/237451.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 15 a 20 de março de 2021,
ao município de Paragominas/PA. Aos servidores Christian da Natividade
Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/4), João Paulo Alves
Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Francisco Fabri-
cio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 5723167/4). Tendo
como justifi cativa visitar associações voltadas para a atividade de piscicul-
tura em tanque escavado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 632267

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0896 de 09 de Março de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS matrícula
n° 5861667/3 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 004/2016,
fi rmado pela ADEPARÁ e ANTÔNIO SILVANO OLIMPIO DE SOUZA, CPF:
422.913.132-15, que tem por objeto locação de imóvel no município de
MÃE DO RIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 634865
PORTARIA Nº 0905 de 09 de Março de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor RUBENS GUILHERME DE MELLO NERI matrícu-
la n° 5419394/0 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 07/2020,
fi rmado pela ADEPARÁ e RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF:
605.418.812-72, que tem por objeto locação de imóvel no município de
MUANÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 634919
PORTARIA Nº 0895 de 09 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO DE
SOUZA E SILVA matrícula n° 57192005-1 para exercer a função de Fiscal
do Contrato nº 080/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e HERIMAR COSTA DE
ARRUDA CPF: 257.521.112-34, que tem por objeto locação de imóvel no
município de CURRALINHO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 634834

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2021
Valor Mensal: R$ 830,00
Valor Total: R$ 9.960,00
VIGÊNCIA: 03/03/2021 à 02/03/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de GURUPÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: BENEDITO LACERDA DOS SANTOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 635018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 055/2018
VALOR MENSAL: R$ 930,00
VALOR TOTAL: R$ 11.160,00
VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MOJU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ZENAIDE FILOMENA STURM MAIA
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34.454 de 08 de Janeiro
de 2021

Protocolo: 634892

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 018/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/23942,
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 02/2021,
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório
da ADEPARÁ no Município de GURUPÁ. Autorizo a Contratação e a emissão
da Nota de Empenho em favor de BENEDITO LACERDA DOS SANTOS, CPF:
398.472.412-87, no valor total de R$ 9.960,00 (nove mil, novecentos e
sessenta reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 635019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 018/2021, referente ao Processo nº 2020/23942, sobre a contratação
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93,
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Mu-
nicípio de GURUPÁ, em favor de BENEDITO LACERDA DOS SANTOS, CPF:
398.472.412-87, no valor total de R$ 9.960,00 (nove mil, novecentos e
sessenta reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 635022

DIÁRIA
.

Portaria: 0889/2021 Objetivo: Realizar busca aos produtores inadim-
plentes contra febre aftosa 2ª etapa ano 2020 em propriedade rural de ris-
co. As buscas serão realizadas em propriedades que fi cam distantes à mais
de 150 Km da sede do Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO /PA.Servidor: 57223820/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/03/2021 a 19/03/2021.
Ordenador:  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 634848
Portaria: 0902/2021 Objetivo: Dar apoio a Supervisão nas ULSas e
Revendas Agropecuária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CAMETÁ,CONCÓRDIA DO PARÁ /PA.
Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/03/2021 a 17/03/2021.Ordenador:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 634884
Portaria: 0881/2021 Objetivo. Realizar inspeção em 10 propriedades
produtoras de soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 00010499/CLOVIS
ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 4,5
DIÁRIAS / 15/03/2021 a 19/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 634789
Portaria: 0885/2021 Objetivo: Realizar buscas aos inadimplentes re-
ferente a campanha de vacinação novembro/2020.Fundamento Legal: